
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ 0 * ^ ' Ч ! ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 1*^В*Л1 МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

14-05.2020 г.казачь № 387 

О реализации государственной програм
мы Российской Федерации «Комплексное 
развитие сельских территорий» в Рес
публике Татарстан 

В целях реализации тосударственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. №696 «Об утверждении 
государственной профаммы Российской Федерации «Комплексное развитие сель
ских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Россий
ской Федерации», Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1, Определить Министерство сельского хозяйства и продовольствия Респуб
лики Татарстан уполномоченным органом исполнительной власти Республики 
Татарстан по реализации государственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. №696 «Об утверждении 
государственной пр01'раммы Российской Федерации «Комплексное развитие сель
ских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Россий
ской Федерации» (далее - Государственная профамма). 

2. Определить Министерство сельского хозяйства и продовольствия Респуб
лики Татарстан главным распорядителем средств бюджета Республики Татарстан, а 
также средств, предоставляемых в виде субсидии из федерального бюджета бюдже
ту Республики Татарстан, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан в ви
де субсидии бюджетам муниципальных образований, и возложить ответственность 
за реализацию мероприятий Государственной программы: 

по улучшению жилищных условий фаждан, проживающих на сельских тер
риториях; 



Приложение 
к Правилам предоставления и рас
пределения субсидий и:* бюджета 
Республики Татарстан бюджетам 
муниципальных районов Республи
ки Татарстан на улучшение жилищ
ных условий граждан, проживаю
щих на сельских территориях 

Форма 

УТВЕРЖДАЮ 
Глава 
муниципального района Республики 
Татарстан 
« » 20 г. 

Количество участников мероприятий 
по улучшению жилищных условий грансдан, проживающих на сельских 

территориях, предусматривающих предоставление гражданам социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации государственной про

граммы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» 
по состоянию на 20 г. 

по муниципальному району Республики Татарстан 

Количество 
участников 

мероприятий 

В том числе участников мероприятий, работающих в аг
ропромышленном комплексе, а также в организациях, 

осуществляющих ветеринарную деятельность для сель
скохозяйственных животных 

Специалист исполнительного комитета 
муниципального района Республики Та
тарстан, ответственный за реализацию 
государственной программы Российской 
Федерации «Комплексное развитие сель
ских территорий» 

Секретарь жилищной комиссии муници
пального района Республики Татарстан 

(подпись) 

(подпись) 

^фамилии, имя, отчество 
(последнее - при ^а;^нчии^) 

(фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии)) 



Утверждены 
постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
от 14.05- 2020 X? 387 

Правила 
предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики 

Татарстан бюджетам муниципальных районов Республики Татарстан 
на оказание финансовой поддержки при исполнении расходных 
обязательств муниципальных районов по строительству жилья, 

предоставляемого по договору найма жилого помещения 

1, Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставле
ния и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муни
ципальных районов Республики Татарстан (далее - муниципальные образования) на 
оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муници
пальных образований по строительству жилья, предоставляемого гражданам Рос
сийской Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма 
жилого помещения (далее соответственно - субсидии, граждане). 

Под сельскими территориями в настоящих Правилах понимаются сельские 
территории, указанные в перечне сельских территорий Рестгублики Татарстан, 
утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Рес
публики Татарстан от 05.03-2020 Х? 48/2-пр. 

2, Субсидии предоставляются бюджетам муниципа,пьных образований в целях 
оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств, связан
ных со строительством жилого помещения (жилого дома), предоставляемого граж
данам по договорам найма жилого помещения (далее - мероприятия), в порядке и на 
условиях, установленных приложением к Правилам предоставления и распределе
ния субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федера
ции на оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств 
муниципальных образований по строительству жилья, предоставляемого по догово
ру найма жилого помещения, утвержденным постановлением Правительства Рос
сийской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696 «Об утверждении государственной про-
фаммы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации». 

3. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в пре
делах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
в установленном порядке до Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан (далее - Мипистсрство) как до получателя средств бюджета 
Республики Татарстан, на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил. 

4. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления суб
сидий являются: 

а) наличие списков участников мероприятий по договору найма жилого по
мещения по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской 



2 

Федерации, и (или) подтвержденного работодателем н согласованного органом 
местного самоуправления перечня планируемых к созданию новых штатных еди
ниц, на замещение которых в текущем финансовом году работодателем будут при
влечены граждане - получатели жилья по договорам найма жилых помещений (да
лее- списки). 

Под работодателем понимается юридическое лицо (в том числе индивидуаль
ный предприниматель), вступившее в трудовые отношения с гражданином; 

б) наличие информации по количеству участников мероприятий согласно при
ложению к настоящим Правилам в сроки, установленные в соответствии с запросом 
Министерства, 

5. Размер субсидий бюджету 1-го муниципального образования на текущий 
финансовый год (У|) определяется по формуле: 

У, = (С|>^8„„„)хО,8, 
где: 

с г — ' 

где: 
Уо - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в бюджете 

Республики Татарстан на текущий финансовый год за счет средств субсидий из фе-
дерального бюджета бюджету Республики Татарстан на софинансирование расход
ных обязательств Республики Татарстан и средств бюджета Республики Татарстан 
на цели, ука:1анные в пункте 2 настоянщх Правил; 

С; - количество участников мероприятий в муниципальном образовании для 
получения социальных выплат на год предоставления субсидии в 1-м муниципаль
ном образовании, округленное до целого числа; 

Змин - минимальный размер социальной выплаты, предоставляемый на одного 
участника мероприятия, составляющий 1 854 576 рублей; 

Ко, - количество участников мероприятий, работающих в агропромышленном 
комплексе, в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сель
скохозяйственных животных, в социальной и иной сфере, включенных в список, на 
текущий финансовый год в 1-м муниципальном образовании; 

К[) - общее количество участников мероприятий, работающих в агропромыш
ленном комплексе, в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность 
для сельскохозяйственных животных, в социальной и иной сфере, включенных в 
списки, на текущий финансовый год по всем муниципальным образованиям; 

Капк - количество участников мероприятий, работающих в агропромышленном 
комплексе, в организа[щях, осуп1ествляющих ветеринарную деятельность для сель
скохозяйственных животных, включенных в список, на текущий финансовый год в 
1-м муниципальном образовании; 



3 

Коапк - общее количество участников мероприятий, работающих в агропромыш
ленном комплексе, в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для 
сельскохозяйственных животных, включенных в списки, на текущий финансовый год 
по всем муниципальным образованиям. 

6- Строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого поме
щения, осуществляется за счет средств субсидий федерального бюджета бюджету 
Республики Татарстан и средств бюджета Республики Татарстан, которые состав
ляют не более 80 процентов расчетной стоимости строительства жилья. 

Средства работодателя и средства бюджета муниципального образования со
ставляют не менее 20 процентов расчетной стоимости строительства жилья. Сред
ства бюджета муниципального образования составляют не менее 5 процентов от 
общих средств работодателя и местного бюджета. 

7. Размер субсидий бюджету 1-го муниципального образования иа плановый 
период (Ушлан) определяется по формуле: 

V^..ан=VоX ' ^ ^ ^ - хО.8, 

где: 
Уо - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

Республики Татарстан на плановый период за счет средств субсидий из федерально
го бюджета бюджету Республики Татарстан на софинансирование расходных обяза
тельств Республики Татарстан и средств бюджета Республики Татарстан на цели, 
указанные в пункте 2 настоящих Правил; 

Ко1 - количество участников мероприятий, работающих в агропромышленном 
комплексе, в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сель
скохозяйственных животных, в социальной и иной сфере, включенных в список, 
на плановый период в 1-м муниципальном образовании; 

Ко - общее количество участников мероприятий, работающих в агропромыш
ленном комплексе, в организациях, осугиествляющих ветеринарную деятельность 
для сельскохозяйственных животных, в социальной и иной сфере, включенных в 
списки, на плановый период по всем мунииинальным образованиям; 

Ка,]к - количество участников мероприятий, работающих в афопромышленном 
комплексе, в организациях, осуществляющих ветеринар! [ую деятельность для сель
скохозяйственных животных, включенных в список, на плановый период в 1-м му
ниципальном образовании; 

Коапк - общее количество участников мероприятий, работающих в агропро
мышленном комплексе, в организациях, осушеств-тяющнх ветеринарную деятель
ность для сельскохозяйственных животных, включенных в списки^ на плановый пе
риод по всем муниципальным образованиям. 

8, Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на 
финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования, 
в целйх софинансирования которого предоставляется субсидия, утверждается реше
нием о бюджете муниципального образования (определяется сводной бюджетной 
росписью бюджета муниципального образования) исходя из необходимости дости-



жения установленных соглашением, заключенным в соответствии с пунктом 12 
настоящих Правил, значений результата использования субсидии. 

9. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований 
утверждается законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
текущий финансовый год и на плановый период. 

10. При распределении субсидий между бюджетами муниципальных образо
ваний размер субсидии бюджету муниципального образования не может превышать 
размер средств на исполнение расходного обязательства муниципального образова
ния, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия. 

11. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований на 
следующих условиях: 

а) наличие муниципального правового акта муниципа-зьного образования, 
предусматривающего мероприятия по строительству жилья, предоставляемого 
гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по до
говору найма жилого помещения; 

б) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной рос
писи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполне
ние расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирова
ния которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для исполнения, 
включая размер планируемой к предоставлению из бюджета Республики Татарстан 
субсидии; 

в) заключение соглашения в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил 
о предоставлении субсидии из бюджета Республики Татарстан бюджету муници
пального образования, предусматривающего обязательства муниципального образо
вания по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных 
указанным соглашением обязательств. 

12. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, за
ключаемого в системе «Электронный бюджет» между Министерством и органом 
местного самоуправления муниципального образования (далее - Соглашение). 

Соглашение заключается по форме, установленной в соответствии с пунк
том 12 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из феде
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных по
становлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации» (далее - Правила предостав
ления субсидии), с учетом условий, предусмотренных подпунктом «л(1)» пункта 10 
Правил предоставления субсидии. 

13. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня поступления субсидии 
на счет Министерства представляет в Управление Федерального казначейства по 
Республике Татарстан заявку на перечисление указанных средств в бюджет муни
ципального образования. 

14. Субсидии бюджетам муниципальных образований перечисляются па счета, 
открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации для учета поступлений и их распреде-



5 
ления между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, на основании 
Соглашения, 

15. Эффективность использования субсидий оценивается ежегодно Министер
ством на основе результата использования субсидий - объем ввода жилья, предо
ставленного гражданам но договорам найма жилого помещения, 

16. Оценка эффективности использования субсидий производится путем срав
нения фактически достигнутых значений результата использования субсидий за те^ 
куший год со значениями результата использования субсидий, предусмотренными 
Соглашением. 

17. Органы местного самоуправления муниципальных образований не позднее 
10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обязаны представлять в Ми
нистерство в порядке, установленном Соглашением, отчетность об осуществлении 
расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия, а также о достижении значений результата использования субсидии. 

18. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря 
года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотрен
ных Соглашением по достижению значений результата использования субсидии, и 
до дня представления отчета о достижении значения результата использования суб
сидии, указанного в пункте 15 настоящих Правил, в соответствии с Соглашением в 
году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не 
устранены, размер средств, под^^ежащиx возврату из бюджета муниципального об
разования в бюджет Республики Татарстан до 1 июня года, следующего за годом 
предоставления субсидии, рассчитывается в соответствии с пунктами 1 6 - 1 8 Пра
вил предоставления субсидии. 

19. Органы местного самоуправления муниципальных образований и их 
должностные лица несут ответственность в соответствии с законодательством за не
достоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование суб
сидий. 

20. Не использованные по состоянию на 1 января года, следующего за годом 
предоставления субсидии, средства субсидий подлежат возврату в доход бюджета 
Республики Татарстан в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

21. Субсидия в случае ее нецелевого использования и (или) нарушения муни-
ципа,1ьным образованием условий ее предоставления подлежит взысканию в доход 
бюджета Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

22. В случае нарушения муниципальным образованием условий предоставлен 
ния субсидий, в том числе невозврата муниципальным образованием средств субси
дий в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 18 настоящих Пра
вил, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюд
жетным законодательством Российской Федерации. 

23. Контроль за целевым использованием предоставленной согласно настоя
щим Правилам субсидии, за соблюдением условий и порядка предоставления суб
сидии, установленных настояншми Правилами, осуществляется Министерством и 
Министерством финансов Республики Татарстан. 



приложение 
к Правилам предоставления и распре
деления субсидий из бюджета Респуб
лики Татарстан бюджетам муници
пальных районов Республики Татар
стан на оказание финансовой под
держки при исполнении расходных 
обязательств муниципальных районов 
по строительству жилья, предоставля
емого по договору найма жилого по
мещения 

Форма 

УТВЕРЖДАЮ 
Глава 
муниципального района Республики 
Татарстан 
« » 20 г. 

Количество участников мероприятий 
по оказанию финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств, 

связанных со строительством жилого помещения (жилого дома), предоставляемого 
гражданам по договорам найма жилого помещения 

в рамках реализации государственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий» 

по состоянию на 20 г 
по муниципальному району Республики Татарстан 

Количество 
участников 

мероприятий 
• ^ ^ ^ ^ ^ 

В том числе участников мероприятий, работающих в агропро
мышленном комплексе, в организациях, осуществляющих ветери

нарную деятельность для сельскохозяйственных животных 
1 

Специалист исполнительного комитета 
муниципального района Республики Та
тарстан, ответственный за реализацию 
государственной программы Российской 
Федерации «Комплексное развитие сель
ских территорий» 

Секретарь жилищной комиссии муници
пального района Республики Татарстан 

4 подпись) 

(поди1нсъ) 

(фамнлня, имя, отчество 
(последнее - при наличии)) 

(фамилия, имч, итчество 
[последнее - при наличии)) 



Утверждены 
постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарста]) 
от 14-05. 2020 № 387 

Правила 
предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан 
бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на реализацию 

мероприятий по благоустройству сельских территорий 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия предоставления и 
распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам мунииипаль-
ных районов Республики Татарстан (далее - муниципальные образования) в целях 
государственной поддержки органов местного самоуправления при выполнении 
полномочий, возникающих в связи с реализацией общественно значимых проектов 
по благоустройству сельских территорий {далее - субсидии). 

Под сельскими территориями в настоящих Правилах понимаются сельские 
территории, указанные в перечне сельских территорий Республики Татарстан, 
утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Рес
публики Татарстан от 05,03.2020 № 48/2-пр. 

2. Субсидии в соответствии с настоящими Правилами предоставляются за счет 
средств бюджета Республики Татарстан и средств субсидии из федерального бюд
жета бюджету Республики Татарстан. 

3. Субсидии предостав-тяются бюджетам муниципальных образований в пре
делах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
в установленном порядке до Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан (далее - Министерство) как до получателя средств бюджета 
Республики Татарстан, на цели, указанные в пункте I настоящих Правил. 

4. Субсидии предоставляются на реализацию общественно значимых проектов 
по благоустройству сельских территорий {далее - проект) по следующим направлени
ям: 

а) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых пло
щадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным 
спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

б) организация освещения территории, включая архитектурную подсветку 
зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих 
технологий; 

в) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, до
рожек, тропинок; 

г) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятствен ьюго пере
движения инвалидов и других маломобильных групп населения; 

д) организация ливневых стоков; 
е) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок; 
ж) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 



2 

з) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-
культурных памятников. 

Элементы благоустройства и виды работ, включаемые в проекты, определя
ются Министерством. 

5. Критерием отбора муниципальных обра.зований для предоставления субси
дии является наличие заявки о предоставлении субсидии с указанием сведений об 
объеме средств бюджета муниципального образования на исполнение расходных 
обязательств, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, по форме, утвержда
емой Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (далее - заявка), в 
сроки, установленные Министерством. 

6. Работы, выполняемые в рамках проекта, должны быть завершены до 31 де
кабря года, в котором получена субсидия, 

7. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований 
утверждается законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
соответствующий финансовый год и на плановый период, 

8. При распределении субсидий между бюджетами муниципальных образова
ний размер субсидии бюджету муниципального образования в финансовом году не 
может превышать размер средств на исполнение в очередном финансовом году рас
ходного обязательства муниципа-1ьного образования, в целях софинансирования ко
торого предоставляется субсидия, с учетом предельного уровня софинансирования 
расходного обязательства муниципального образования. 

9. Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на 
финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования, 
в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, утверждается реше
нием о бюджете муниципального образования (определяется сводной бюджетной 
росписью бюджета муниципального образования) исходя из необходимости дости
жения установленных соглашением, заключенным в соответствии с пунктом 11 
настоящих Правил, значений результата использования субсидии. 

10. Предоставление субсидии бюджету муниципального образования осу
ществляется при следующих условиях: 

а) наличие муниципального правого акта муниципального образования, 
утверждающего перечень и объемы финансирования проектов, в целях софинанси
рования которых предоставляется субсидия; 

б) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной рос
писи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполне
ние расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирова
ния которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, 
включая размер планируемой к предоставлению из бюджета Республики Татарстан 
субсидии; 

в) заключение соглашения в соответствии с пунктом 11 настоящих Правил 
о предоставлении субсидии из бюджета Республики Татарстан бюджету муници
пального образования, предусматривающего обязательства муниципального образо
вания по испол14ению расходных обязательств, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных 
указанным соглашением обязательств. 



11. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, за
ключаемого в системе «Электронный бюджет» между Министерством и органом 
местного самоуправления муниципального образования (далее - Соглашение), 

Соглашение заключается по форме, установленной в соответствии с пунк
том 12 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из феде
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных по
становлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации» (далее - Правила предостав
ления субсидии), с учетом условий, предусмотренных подпунктом «л(1)» пункта 10 
Правил предоставления субсидии. 

12. Размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального образования 
на соответствующий финансовый год (С,), определяется по следующей формуле: 

С^-5иМ(21+22+ ... +2п)х0,7, 

где: 
2ь Ъг.-.Ъ^ - размер государственной поддержки по каждому направлению, 

указанному в пункте 4 настоящих Правил [ю заявке, представленной органом мест
ного самоуправления муниципального образования на предоставление субсидии на 
реализацию проектов. 

Размер государственной поддержки, предоставляемой муниципальному обра
зованию, по каждому проекту, указанному в пункте 4 настоящих Правил, не превы
шает 2 млн,рублей и составляет не более 70 процентов общего объема финансового 
обеспечения реализации проекта. При этом не менее 30 процентов объема финанси
рования реализации проекта должно быть обеспечено за счет средств бюджета му
ниципального образования, а также за счет обязательного вклада фаждан и (или) 
юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), общественных, включая 
волонтерские, организаций в различных формах, в том числе в форме денежных 
средств, трудового участия, волонтерской деятельности, предоставления помещении 
и технических средств. Размеры средств бюджета муниципального образования, 
вклада граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) 
определяются Министерством. 

13. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня поступления субсидии 
на счет Министерства представляет в Управление Федерального казначейства по 
Республике Татарстан заявку на перечисление указанных средств в бюджет муни-
ципа^^ьного образования. 

14. Субсидии бюджетам муниципальных образований перечисляются на счета, 
открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации для учета поступлений и их распреде
ления между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, на основании 
Соглашения. 

15. Эффективность использования субсидий оценивается ежегодно Министер
ством на основе результата использования субсидии - количество реализованных 
проектов. 



по оказанию финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств 
муниципальных районов по строительству жилья, предоставляемого по договору 
найма жилого помещения; 

по реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий; 
по реализации проектов комплексного обустройства площадок пол компакт

ную жилищную застройку на сельских территориях, 
3. Определить Министерство строительства, архитектуры и жилищно-комму

нального хозяйства Республики Татарстан главным распорядителем средств бюдже
та Республики Татарстан, а также средств, предоставляемых в виде субсидии из фе
дерального бюджета бюджету Республики Татарстан, и возложить ответственность 
за реализацию мероприятий Государственной программы: 

по развитию газификации и водоснабжения на сельских территориях; 
по реализации проектов комплексного обустройства площадок под компакт

ную жилищную застройку на сельских территориях; 
по реализации проектов по обустройству объектами инженерной инфраструк

туры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под 
компактную жилищную застройку; 

по реализации проектов комплексного развития сельских территорий и сель
ских агломераций-

4. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хо
зяйства Республики Татарстан представлять отчет об использовании указанных в 
пункте 3 настоящего постановления средств в Министерство сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Татарстан в установленные им сроки. 

5. Определить Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики 
Татарстан главным распорядителем средств бюджета Республики Татарстан, а также 
средств, предоставляемых в виде субсидии из федерального бюджета бюджету Рес
публики Татарстан, и возложить ответственность за реализацию мероприятий Госу
дарственной программы по строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог 
общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, рас
положенных на сельских территориях, объектам производства и переработки про
дукции-

6. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан 
представлять отчет об использовании указанных в пункте 5 настоящего постановле
ния средств в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Та
тарстан в установленные им сроки. 

7. Определить государственными заказчиками работ по реализации мероприя
тий Государственной профаммы: 

по развитию водоснабжения и газификации на сельских территориях, реализа
ции проектов комплексного обус"1ройства площадок под компактную жилищную за
стройку на сельских территориях, реализации проектов по обусфойству объектами 
инженерной инфраструктуры и б^шгоустройству площадок, распо^юженныx на сель
ских территориях, под компактную жилищную застройку, реализации проектов 
комплекоюго развития сельских территорий и сельских агломераций " государ
ственное казенное учреждение «Фонд газификации, энергосберегающих технологий 
и развития инженерных сетей Республики Татарстан»; 



4 
16. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется путем 

сравнения фактически достигнутых значений результата использования субсидий за 
соответствующий год со значениями результата использования субсидий, преду
смотренными Соглашением. 

17. Органы местного самоуправления муниципальных образований не позднее 
10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обязаны представлять в Ми
нистерство в порядке, установленном Соглашением, отчетность об осуществлении 
расходов местного бюджета, в целях софи1^ансирования которых предоставляется 
субсидия, а также о достижении значений результата использования субсидии, 

18. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря 
года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотрен
ных Соглашением по достижению значений результата использования субсидии, и 
до дня представления отчета о достижении значения результата использования суб
сидии, указанного в пункте 15 настоящих Правил, в соответствии с Соглашением в 
году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не 
устранены, размер средств, подлежащих возврату из местного бюджета в бюджет 
Республики Татарстан до 1 июня года, следующего за годом предоставления субси
дии, рассчитывается в соответствии с пунктами 16 - 18 Правил предоставления суб
сидии, 

19. Органы местного самоуправления муниципальных образований и их 
должностные лица несут ответственность в соответствии с законодательством за не
достоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование суб
сидий. 

20. Не использованные по состоянию на 1 января года, следующего за годом 
предоставления субсидии, средства субсидий подлежат возврату в доход бюджета 
Республики Татарстан в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

21. Субсидия в случае ее нецелевого использования и (или) нарушения муни
ципальным образованием условий ее предоставления подлежит взысканию в доход 
бюджета Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

22. В случае нарушения муниципа,тьным образованием условий предоставле
ния субсидий, в том числе невозврата муниципальным образованием средств субси
дий в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 18 настоящих 
Правил, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

23. Контроль за целевым использованием предоставленной согласно настоя-
пщм Правилам субсидии, за соблюдением условий и порядка предоставления суб
сидии, установленных настоящими Правилами, осуществляется Министерством и 
Министерством финансов Республики Татарстан. 



Утверждены 
постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
от14,05. 2020№ 387 

Правила 
предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан 
бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на реализацию 
проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную 

застройку на сельских территориях в 2020 году 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия [1редоставления и 
распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципаль
ных районов Республики Татарстан (далее - муниципальные образования) в целях 
реализации проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищ
ную застройку на сельских территориях (далее соответственно - прое1аы комплекс
ной застройки, субсидии). 

Под сельскими территориями в настоящих Правилах понимаются сельские 
территории, указанные в перечне сельских территорий Республики Татарстан, 
утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Рес
публики Татарстан от 05.03.2020 № 48/2-пр. 

2. Субсидии в соответствии с настоящими Правилами предоставляются за счет 
средств бюджета Республики Татарстан и средств субсидии из федерального бюд
жета бюджету Республики Татарстан. 

3. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в пре
делах бюджетных асситнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
в установленном порядке до Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан (далее - Министерство) как до получателя средств бюджета 
Республики Татарстан, на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил. 

4. Субсидии предоставляются на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих в связи с реализацией проектов ком
плексной застройки, предусматривающих строительство улично-дорожной сети. 

5. Критериями отбора муниципальных образований в целях предоставления 
субсидии являются: 

а) наличие реестра проектов комплексной застройки по форме, утверждаемой 
Министерством; 

б) наличие в собственности муниципального образования объекта незавер
шенного строительства по проекту комплексной зас1ройки; 

в) включение проекта комплексной застройки в соглашение, заключенное в 
соответствии с пунктом 14 Правил формирования, предоставления и распределе
ния субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федера
ции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 сентября 2014 г. Хе 999 «О формировании, предоставлении и распределении 



^ '•'^ '"100 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации» 
(далее - Правила предоставления субсидии), на развитие инженерной инфраструк
туры на се [̂ьскнx территориях. 

6. Размер субсидии, предоставляемой бюджету 1-го муницнпа,аьного образова
ния на 2020 год (С]), определяется по следующей формуле: 

С^-У( 

где: 
Уо - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

Республики Татарстан на 2020 год Министерству на предоставление субсидий на 
цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил; 

2, - затраты на завершение реализации проектов комплексной застройки в со
ответствии с количественной оценкой затрат на реализацию проектов комплексной 
застройки, которая проводится с учетом положений постановления Правительства 
Российской Федерации от 5 марта 2007 г, № 145 «О порядке организации и прове
дения государственной экспертизы проектной документации и результатов инже
нерных изысканий»; 

У, - предельный уровень софинансирова^шя расходного обязательства 
1-го муниципального образования из бюджета Республики Татарстан, ежегодно 
утверждаемый Кабинетом Министров Республики Татарстан и определяемый в со
ответствии с пунктом 13 Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам, утвержденных по
становлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.09.2019 № 851 «Об 
утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 
бюджета Республики Татарстан местным бюджетам». 

7. Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на 
финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования, 
в целях софинанснрования которого предоставляется субсидия, утверждается реше
нием о бюджете муниципального образования (определяется сводной бюджетной 
росписью бюджета муниципального образования) исходя из необходимости дости
жения установленных соглашением, заключенным в соответствии с пунктом 11 
настоящих Правил, значений результата использования субсидии. 

8. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований 
устанавливается законом о бюджете Республики Татарстан на 2020 год. 

9. При распределении субсидий между бюджетами муниципальных образова
ний размер субсидии бюджету муниципального образования не может превышать 
размер средств на исполнение расходного обязательства муниципального образова
ния, Б целях софинанснрования которого предоставляется субсидия. 

10. Предоставление субсидии бюджету муниципального образования осу
ществляется при следующих условиях: 

а) наличие муниципального правового акта муниципального образования, 
утверждающего перечень и объемы финансирования проектов комплексной застрой
ки, в целях софинанснрования которых предоставляется субсидия; 



3 

б) наличие в бюджете муниципального образования {сводной бюджетной рос
писи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполне
ние расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирова-
ния которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, 
включая размер планируемой к предоставлению из бюджета Республики Татарстан 
субсидни; 

в) заключение соглашения в соответствии с пунктом 11 настоящих Правил 
о предоставлении субсидии из бюджета Республики Татарстан бюджету муници
пального образования, предусматривающего обязательства муниципального образо
вания по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных 
указанным соглашением обязательств. 

11. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, 
заключаемого в системе «Электронный бюджет» между Министерством и органом 
местного самоуправления муниципального образования (далее - Соглашение). 

Соглашение заключается по форме, установленной в соответствии с пунк
том 12 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из феде
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных по
становлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г, № 999 
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации», с учетом условий, преду
смотренных подпунктом «л(1)» пункта 10 Правил предоставления субсидии. 

12. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня поступления субсидии 
на счет Министерства представляет в Управление Федерального казначейства по 
Республике Татарстан заявку на перечисление указанных средств в бюджет муни
ципального образования. 

13. Субсидии бюджетам муниципальных образований перечисляются на счета, 
открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации для учета поступлений и их распреде
ления между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, на основании 
Соглашения, 

14. Эффективность использования субсидий оценивается ежегодно Министер
ством на основе следующего результата использования субсидии - количество насе
ленных пунктов, расположенных на сельских территориях, в которых реализованы 
проекты комплексной застройки. Проект комплексной застройки считается реа^^изо-
ванным при завершении строительства и вводе в действие объектов, входящих в со
став проекта, 

15. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется путем 
сравнения фактически достигнутого значения результата использования субсидий за 
соответствующий год со значением результата использования субсидии, предусмот
ренным Соглашением. 

16. Органы местного самоуправления муниципальных образований не позднее 
10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обязаны представлять в Ми
нистерство в порядке, установленном Соглашением, отчетность об осуществлении 
расходов бюджета муниципального образования, в целях софинансирования кото-



рых предоставляется субсидия, а также о достижении значений результата исполь
зования субсидии. 

17. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря 
года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотрен
ных Соглашением по достижению значений результатов использования субсидии, и 
до дня представления отчета о достижении значения результата использования суб
сидии, указанного в пункте 14 настоящих Правил, в соответствии с Соглашением в 
году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не 
устранены, размер средств, подлежащих возврату из местного бюджета в бюджет 
Республики Татарстан до 1 июня года, следующего за годом предоставления субси
дии, рассчитьшается в соответствии с пунктами 16-18 Правил предоставления суб
сидий, 

18. Органы местного самоуправления муниципальных образований н их 
должностные лица несут ответственность в соответствии с законодательством за не
достоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование суб
сидий. 

19. Не использованные по состоянию на 1 января года, следующего за годом 
предоставления субсидии, средства субсидий подлежат возврату в доход бюджета 
Республики Татарстан в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации, 

20. Субсидия в случае ее нецелевого использования и (или) нарушения муни
ципальным образованием условий ее предоставления подлежит взысканию в доход 
бюджета Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

21. В случае нарушения муниципальным образованием условий предоставле
ния субсидий, в том числе невозврата муниципальным образова1[ием средств субси
дий в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 17 настодших 
Правил, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

22. Контроль за целевым использованием предоставленной согласно настоя
щим Правилам субсидии, за соблюдением условий и порядка предоставления суб
сидии, установленных настоящими Правилами, осуществляется Министерством и 
Министерством финансов Республики Татарстан. 



по реализации проектов комплексного обустройства площадок под компакт
ную жилищную застройку иа сельских территориях, реализации проектов по обу
стройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, 
расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку, 
реализации проектов комплексного развития сельских территорий и сельских агломе
раций - государственное казенное учреждение «Главное инвестиционно-строи
тельное управление Республики Татарстан»; 

по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 
с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к 
общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских 
территориях, объектам производства и переработки продукиии. - государственное 
казенное учреждение «Главное управление содержания и развития дорожно-
тра}{спортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного 
хозяйства Республики Татарстан», 

8. Утвердить прилагаемые: 
Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики 

Татарстан бюджетам муниципальных районов Республики Татарстан на улучшение 
жилищных условий фаждан, проживающих на сельских территориях; 

Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики 
Татарстан бюджетам муниципальнь[х районов Республики Татарстан на оказание фи
нансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных рай
онов по строительству жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения; 

Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики 
Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на реали
зацию мероприятий по благоустройству сельских территорий; 

Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики 
Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на реали
зацию проектов комплексното обустройства площадок под компактную жилищную 
застройку на сельских территориях в 2020 году. 

9. Установить, что действие настояпсего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года. 

10. Признать утратившими силу постановления Кабинета Министров Респуб
лики Татарстан: 

от 29.05,2018 №407 «О реализации подпрограммы «Устойчивое развитие 
сельских территорий»; 

от 08.05.2019 № 387 «О внесении изменений в постановление Кабинета Мини
стров Республики Татарстан от 29.05.2018 №407 «О реализации подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских территорий». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Мини
стерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан. 

Прем ьер- м и и и с']р 
Республики Татарстан V \ ^ ^ ^ - ^ / / ^ А,В,Песошин 



Утверждены 
постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
от 14,05. 2020 №387 

Правила 
предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан 

бюджетам муниципальных раЙоЕюн Республики Татарстан на улучшение 
жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 

1- Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставле
ния и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муни
ципальных районов Республики Татарстан (далее - муниципальные образования) на 
реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий граждан Российской 
Федерации, проживаюших на сельских территориях (далее соответственно - субси
дии, граждане). 

Под сельскими территориями в настоящих Правилах понимаются сельские 
территории, указанные в перечне сельских территорий Республики Татарстан, 
утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Рес
публики Татарстан от 05.03.2020 № 48/2-пр. 

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Республи
ки Татарстан, возникающих при реализации мероприятий по улучшению жилищных 
условий граждан, проживающих на сельских территориях, предусматривающих 
предоставление гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) 
жилья (далее соответственно - мероприятия, социальные выплаты) в порядке и на 
условиях, установленных приложением к Правилам предоставления и распределе
ния субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федера
ции на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских террито
риях, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
31 мая 2019 г. №696 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации», 

3. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образовании в пре
делах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
в установленном порядке до Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан (далее - Министерство) как до получателя средств бюджета 
Республики Татарстан, на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил. 

4. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления суб
сидий являются: 

а) наличие списков участников мероприятий по форме, утвержденной Мини
стерством сельского хозяйства Российской Федерации (далее - списки); 



6) наличие информации по количеству участников мероприятий согласно при
ложению к настоящим Правилам в сроки, установленные в соответствии с запросом 
Министерства, 

5, Размер субсидий бюджету 1-го муниципального образования на текущий 
финансовый год (V,) определяется по формуле: 

где 

Уг 

Сп 

= (с^> 

Vо "(^^Ь^ 
2 

•-'мин 

где: 
Уо - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в бюджете 

Республики Татарстан на текущий финансовый год за счет средств субсидий из фе
дерального бюджета бюджету Республики Татарстан на софинансирование расход
ных обязательств Республики Татарстан и средств бюджета Республики Татарстан 
на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил; 

€{ - количество участников мероприятий в муннци[1альном образовании для 
получения социальных выплат на год предоставления субсидии в 1-м муниципаль
ном образовании, округленное до целого числа; 

5цнн - минимальный размер социальной выплаты, предоставляемый на одного 
участника мероприятия, составляющий I 107 162 рубля; 

Ко! - количество участников мероприятий, работающих в агропромышленном 
комплексе, в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сель
скохозяйственных животных и в социальной сфере, включенных в список, на теку
щий финансовый год в 1-м муниципальном образовании; 

Ко - общее количество участников мероприятий, работающих в афопромыш-
ленном комплексе, в организациях, осуществляЕопшх ветеринарную деятельность 
для сельскохозяйственных животных и в социальной сфере, включенных в списки, 
на текущий финансовый год по всем муниципальным образованиям; 

Капк- количество участников мероприятий, работающих в афопромышленном 
комплексе, а также в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность 
для сельскохозяйственных животных, включенных в список, на текущий финансо-
!и>|й год в 1-м муниципальном образовании; 

Коаггк - общее количество участников мероприятий, работающих в афопро
мышленном комплексе, а также в организЗЕхиях, осуществляюнщх ветеринарную де
ятельность для сельскохозяйствошых животных, включенных в списки, на текущий 
финансовый год по всем муниципальным образованиям; 

У, - предельный уровень софинансирования расходного обязательства муни
ципального образования из бюджета Республики Татарстан, ежегодно утверждае
мый Кабинетом Министров Республики Татарстан и определяемый в соответствии с 
пунктом 13 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 



бюджета Республики Татарстан местным бюджетам, утвержденных постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.09,2019 № 851 «Об утверждении 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета Рес
публики Татарстан местным бюджетам» (далее - Правила формирования, предо
ставления и распределения субсидий). 

6. Социа,1ьные выплаты, предоставляемые за счет субсидий из федерального 
бюджета бюджету Республики Татарстан, средств бюджета Республики Татарстан и 
средств бюджета муниципального образования, составляют не более 70,7 процента 
расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. Доля собственных (в том 
числе заемных) средств участников мероприятий составляет не менее 29,3 процента 
расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. 

7. Размер субсидий бюджету 1-го муниципального образования на плановый 
период (У̂ план) определяется по формуле: 

V^ллан- ^0 ^ Г ^ 
100 ' 

где: 
Уо - общий объем бюджетных асситнований, предусмотренный в бюджете 

Республики Татарстан на плановый период за счет субсидий из федерального бюд
жета бюджету Республики Татарстан на софинансирование расходных обязательств 
Республики Татарстан и средств бюджета Республики Татарстан на цели, указанные 
в пункте 2 настоящих. Правил; 

Ко4 - количество участников мероприятий, работающих в агропромышленном 
комплексе, в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сель
скохозяйственных животных и в социальной сфере, включенных в список, на плано
вый период в 1-м муниципальном образовзЕжи; 

Ко - общее количество участников мероприятий, работающих в агропромыш
ленном комплексе, в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность 
для сельскохозяйственных животных и в социальной сфере, включенных в списки, 
на плановый период по всем муниципальным образованиям; 

Каду - количество участников мероприятий, работающих в агропромышлен
ном комплексе, в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для 
сельскохозяйственных животных, включенных в список, на плановый период в 
1-м муниципальном образовании: 

Каапк - общее количество участников мероприятий, работающих в агропро
мышленном комплексе, в организациях, осуществляющих ветеринарную деятель
ность для сельскохозяйственных животных, включенных в списки, на плановый пе
риод по всем муниципальным образованиям; 

У, - предельный уровень софинансироваиия расходного обязательства муни
ципального образования из бюджета Республики Татарстан, ежегодно утверждае
мый Кабинетом Министров Республики Татарстан и определяемый в соответствии с 
пунктом 13 Правил формирования, предоставлсЕшч и распределения субсидий. 

8. Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на 
финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования, в 



4 
целях софинансирования которого прелоставляется субсидия, утверждается реше
нием о бюджете муниципального образования (определяется сводной бюджетной 
росписью бюджета муниципального образования) исходя из необходимости дости
жения установленного соглашением, заключенным в соответствии с пунктом 12 
настоящих Правил, значения результата использования субсидии. 

9. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований 
утверждается законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
текущий финансовый год и на плановый период. 

10. При распределении субсидий между бюджетами муниципальных образо
ваний размер субсидии бюджету муниципального образования не может превышать 
размер средств на исполнение расходного обязательства муниципального образова
ния, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия. 

11. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований на 
следующих условиях: 

а) наличие муниципального правового акта муниципального образования, 
предусматривающего мероприятия по улучшению жилищных условий фаждан, 
проживающих на сельских территориях, в целях софинансирования которых предо
ставляется субсидия; 

б) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной рос
писи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполне
ние расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирова
ния которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для исполнения, 
включая размер планируемой к предоставлению из бюджета Республики Татарстан 
субсидии; 

в) заключение соглашения в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил о 
предоставлении субсидии из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципаль
ного образования, предусматривающего обязательства муниципального образования 
по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предо
ставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указан
ным соглашением обязательств. 

12. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, за
ключаемого в системе «Электронный бюджет» между Министерством и органом 
местного самоуправления муниципального образования (далее -- Соглашение). 

Соглашение заключается по форме, установленной в соответствии с пунк
том 12 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из феде
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных по
становлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации» (далее - Правила предостав
ления субсидии), с учетом условий, предусмотренных подпунктом «л(1)» пункта !0 
Правил предоставления субсидии. 

13. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня поступления субсидии 
на счет Министерства представляет в Управление Федерального казначейства по 
Республике Татарстан заявку на перечисление указанных средств в бюджет муни
ципального образования. 



14. Субсидии бюджетам муниципальных образований перечисляются на счета, 
открытые территориа^^ьным органам Федерального казначейства в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации для учета поступлений и их распреде
ления между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, на основании 
Соглашения. 

15. Эффективность использования субсидий оценивается ежегодно Министер
ством на основе результата использования субсидии - объем ввода (приобретения) 
жилья для фаждан, проживающих на сельских территориях. 

16. Оценка эффективности использования субсидий производится путем срав
нения фактически достигнутых значений результата использования субсидий за те
кущий год со значениями результата использования субсидий, предусмотренными 
Соглашением. 

17. Органы местного самоуправления муниципальных образований не позднее 
10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обязаны представлять в Ми
нистерство в порядке, установленном Соглашением, отчетность об осушествлении 
расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия, а также о достижении значений результата использования субсидии, 

18. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря 
года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотрен
ных Соглашением по достижению значений результата использования субсидии, и 
до дня представления отчета о достижении значения результата использования суб
сидии, указанного в пункте 15 настоящих Правил, в соответствии с Соглашением в 
году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не 
устранены, размер средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального об
разования в бюджет Республики Татарстан до 1 июня года, следующего за годом 
предоставления субсидии, рассчитывается в соответствии с пунктами 16 - 18 Пра
вил предоставления субсидии. 

19. Органы местного самоуправления муниципальных образований и их 
должностные лица несут ответственность в соответствии с законодательством за не
достоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование суб
сидий. 

20. Не использованные по состоянию на 1 января года, следующего за годом 
предоставления субсидии, средства субсидий подлежат возврату в доход бюджета 
Республики Татарстан в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации, 

21. Субсидия в случае ее неиелевото использования и (или) нарушения муни
ципальным образованием условий ее предоставления подлежит взысканию в доход 
бюджета Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, 

22. В случае нарушения муниципальным образованием ус^ювий предоставле
ния субсидий, в том числе невозврата муници1Еальным образованием средств субси
дий в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 18 настоящих Пра
вил, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюд
жетным законодательством Российской Федерации. 



23. Контроль за целевым использованием предоставленной согласно настоя
щим Правилам субсидии, за соблюдением условий и порядка предоставления суб
сидии, установленных настоящими Правилами, осуществляется Министерством и 
Министерством финансов Республики Татарстан. 


